
 
 

       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

SEGRETARIO 

 

Determinazione n. 105  del 27/04/2023  

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITA’ COMUNALE DI CASALFIUMANESE –INTERVENTO 

STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA GESSO – PNRR, M2C4, I2.2 “CONTRIBUTI AI COMUNI 

PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E 

DEL TERRITORIO” - CUP G97H20001190001 – DEFINIZIONE GRUPPO DI LAVORO AI FINI 

DELL'EROGAZIONE DEGLI INCENTIVI EX ART 113 D. LGS. 50/2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Viste: 

 deliberazione di consiglio comunale n. 11 del 14.03.2023 "APPROVAZIONE NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023-

2025." 

 deliberazione di consiglio comunale n. 18 del 17.03.2023 "APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, 

D.LGS. N. 118/2011)" 

 deliberazione di giunta comunale n. 28 del 20.03.2023 "BILANCIO DI PREVISIONE 

2023/2025. RIPARTIZIONE DELLE TIPOLOGIE IN CATEGORIE CAPITOLI E DEI TITOLI DEI 

PROGRAMMI IN MACRO-AGGREGATI E CAPITOLI E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 

FINANZIARIE DI ENTRATA E DI SPESA AI DIRIGENTI E/O RESPONSABILI DI SETTORE 

NELLE MORE DELL’ADOZIONE DEL PEG / PIANO OBIETTIVI / PIANO DELLA PERFORMANCE 

2023/2025". 

 il decreto del Sindaco n. 10 del 17/02/2023 di nomina del Segretario Comunale quale 

Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Casalfiumanese; 

 

VISTO l’intervento di “sistemazione idrogeologica lungo la viabilità comunale di Casalfiumanese 

(VIA GESSO)” inserito nell’annualità 2023 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-

2025 adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 07/02/2023; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 28  del 16/02/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO, VALIDAZIONE E CONTESTUALE DETERMINA A CONTRARRE PROGETTO PNRR – M2C4 

I2.2 “CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DI EDIFICI E DEL TERRITORIO” MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI 

INTERNI E TERRITORIALI -DIREZIONE GENERALE CENTRALE DELLA FINANZA - DECRETO 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


 

 

FINANZIAMENTO 8 NOVEMBRE 2021 “CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 

PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E DEL TERRITORIO” INTERVENTO DI 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE DI CASALFIUMANESE – VIA 

GESSO – INTERVENTO STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA GESSO, IN COMUNE DI 

CASALFIUMANESE (BO) CUP G97H20001190001 - P1517”, riportante il seguente quadro 

economico: 
 

 

RICHIAMATO il Regolamento riguardante la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per 

funzioni tecniche di cui all’Art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.s. m.m. i.i., adottato con 

Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 04/03/2020 e ritenuto di dover costituire il gruppo di 

lavoro ed il fondo destinato all’acquisto di beni strumentali e innovazione tecnologica, secondo la 

seguente tabella, essendo di competenza del Segretario Comunale qualora il responsabile apicale 

del servizio sia coinvolto nel gruppo di lavoro: 



 

 

 

 
 

CONSIDERATO che al personale coinvolto, che costituisce il Gruppo di Lavoro ai sensi dell’art. 5 

del Regolamento, spetta il seguente importo complessivo:  
 

Totale per persona   

Laura Pollacci 4.096,03 

Chiara Simoni 744,73 

Monica Musiani 496,49 

Chiara Galassi 248,24 

Michele Neri 1.737,71 

Caterina Errani 992,98 

Simona Monaco 992,98 

totale 9.309,16 

 

 

RILEVATO che, essendo la Direzione lavori affidata ad un professionista esterno, si ha 

un’economia di € 1.011,47, ai sensi dell’art. 5 comma 13 del predetto Regolamento: “Ai sensi 



 

 

dell’art. 113, comma 3, del Codice dei Contratti, non concorre alla ripartizione del fondo il personale 

con qualifica dirigenziale. Qualora un ruolo qualsiasi, all’interno del gruppo di lavoro di cui al 

presente articolo, venga affidato a personale avente qualifica dirigenziale o a soggetto esterno all’ente 

che non sia di altre stazioni appaltanti/enti aventi titolo per legge a percepire l’incentivo, il relativo 

compenso costituisce economia, fermo restando la quota parte del compenso spettante ai dipendenti 

inseriti nel gruppo di lavoro”;  

DATO ATTO CHE si provvederà alla successiva liquidazione, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento 

“Ai fini dell’attribuzione dell’incentivo il dirigente o responsabile del servizio apicale competente 

oppure, qualora il responsabile apicale del servizio competente sia coinvolto nel gruppo di lavoro, il 

Segretario Generale/Direttore, tiene conto: 

- del rispetto dei tempi previsti per la specifica attività di cui ciascuno è investito; 

- del rispetto dei costi; 

- della completezza della funzione svolta;  

- della competenza e professionalità dimostrate;  

- delle attività relazionali intercorse tra i soggetti facenti parte della struttura con il fine di assicurare 

la celerità e l’efficienza delle vaie fasi del processo.”; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, nonché l’art. 107, comma 3°, del D. Lgs. n. 267/2000 

relativamente alle funzioni ed alla responsabilità della dirigenza ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa; 

Su proposta del Responsabile del procedimento nominato con decreto n. 9 del 10/02/2023, 

Dott.ssa Chiara Simoni; 

 

D E T E R M I N A 

 

 di definire come segue il Gruppo di Lavoro riguardante i lavori di “INTERVENTO DI 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE DI CASALFIUMANESE – 

VIA GESSO – INTERVENTO STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA GESSO, IN COMUNE DI 

CASALFIUMANESE (BO) CUP G97H20001190001 - P1517 - PROGETTO PNRR – M2C4 I2.2”, 

dando atto che l’ammontare delle somme spettanti a ciascuno risultano definite nella 

seguente tabella:  

Totale per persona   

Laura Pollacci 4.096,03 

Chiara Simoni 744,73 

Monica Musiani 496,49 

Chiara Galassi 248,24 

Michele Neri 1.737,71 

Caterina Errani 992,98 

Simona Monaco 992,98 

totale 9.309,16 

 

 di dare atto che all’impegno di spesa provvederà il Responsabile del Servizio con proprio atto; 

 di dare atto che la liquidazione verrà disposta ai sensi dell’art. 9 del Regolamento “Ai fini 

dell’attribuzione dell’incentivo il dirigente o responsabile del servizio apicale competente oppure, 

qualora il responsabile apicale del servizio competente sia coinvolto nel gruppo di lavoro, il 

Segretario Generale/Direttore, tiene conto: 

- del rispetto dei tempi previsti per la specifica attività di cui ciascuno è investito; 



 

 

- del rispetto dei costi; 

- della completezza della funzione svolta;  

- della competenza e professionalità dimostrate;  

- delle attività relazionali intercorse tra i soggetti facenti parte della struttura con il fine di 

assicurare la celerità e l’efficienza delle vaie fasi del processo.”; 

 

 di dare atto altresì che, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il presente 

provvedimento verrà pubblicato sulla rete internet “Amministrazione trasparente” sezioni 

“Provvedimenti dei Dirigenti” a cura del responsabile del servizio proponente. 

 

  

 

 

Lì,  27/04/2023 

 

 

il Segretario Comunale 
Letizia Ristauri 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


